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 برآوردها نشان می دهد آب دریای عمان  سال 1403 به اصفهان
 1404  به سیستان  و بلوچستان و 1405 به خراسان رضوی منتقل می شود

طرح انتقال آب دریای عمان به شــرق کشور یعنی 3 استان 
سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی و خراسان رضوی از 
سال1396   مطرح  و در نهایت سال1399 مجوز انتقال 4میلیارد 
متر مکعب  آب از منطقه ای به نام رمین در 60کیلومتری شرق 

چابهار از سوی محیط زیست صادر شد.

  گرچه انتقــال آب از دریا با این 3 اســتان کلید خورد، اما 
درمجموع 7 استان سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، 
خراســان رضوی، کرمان، یزد، هرمزگان و اصفهان در مدار 

انتقال آب دریا قرار دارند.
ابتدا پیشــنهاد انتقال آب خلیج فــارس و دریای عمان به 
17 اســتان مطرح شده بود که 7 اســتان در اولویت انتقال 
آب قرار گرفتند و حالا خبر می رســد آب دریا ســال1403 
 به اصفهان، ســال1404 به سیســتان  و بلوچستان و 1405 

به خراسان رضوی می رسد.

گروه ایرانشهرگزارش

آبدریاچهزمانیبهاستانهامیرسد؟

سه شنبه سه شنبه 2121 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89698969
تلاش برای رونق صنعت گردشگری در اقتصاد جهانی

محمدرضا مجیدی، رئیس باشگاه گردشــگری فرهنگی پایدار یونســکو -ایران: همه گیری کرونا باعث رکود 
اقتصاد گردشگری در جهان شــد، اما با عبور از بحران این بیماری، اکنون شاهد رونق مجدد و صحنه گردانی 

صنعت گردشگری در اقتصاد جهانی و تلاش برای کسب مقام نخست در گردش مالی دنیا هستیم.

کاوش باستان شناسی در تپه بریس آغاز شد
علیرضا دباغ عبداللهی، سرپرست معاونت میراث  فرهنگی استان اردبیل: کاوش باستان شناسی و فاز دوم 
مطالعات در تپه بریس شهرســتان نمین با اخذ مجوز از پژوهشــگاه میراث  فرهنگی آغاز شد. نخستین فاز 
مطالعات باستان شناسی در این تپه تاریخی به منظور تعیین حد نهایی گسترش این محوطه انجام شده بود.

»امید« کجاست؟ 
پرنده شناسان احتمال حضور تک درنای سیبری را در شمال خزر مطرح می کنند

باد و باران، هوای شهرها را پاک می کند
درحالی که چند روزی است آلودگی هوا در بیشتر شهرهای 
ایران نفس کشیدن را ســخت کرده، سازمان هواشناسی از 
تشدید بارش ها در 12استان خبر داد و برای مناطق مختلف 

کشور بارش باران و تغییرات جوی را پیش بینی کرد.
به گزارش همشهری، ســازمان هواشناسی با صدور هشدار 
سطح نارنجی از تشدید فعالیت سامانه بارشی، بارش باران، 
در مناطق گرمســیر رعد و بــرق، وزش باد شــدید موقت، 
کاهش محســوس دما، در ارتفاعات بارش برف، رخداد مه و 
احتمال بهمن طی روز چهارشنبه )22 آذر( در کهگیلویه و 
بویراحمد، نیمه شرقی خوزســتان، چهارمحال و بختیاری، 
ایلام، کرمانشــاه، کردســتان، غرب و جنوب اصفهان، نیمه 
جنوبی لرستان، زنجان و جنوب استان های آذربایجان غربی، 

آذربایجان شرقی و اردبیل خبر داد.
سازمان هواشناسی همچنین با صدور هشدار سطح زرد از وقوع 
رگبار باران، در نواحی گرمسیر رعدوبرق، کاهش محسوس دما، 
وزش باد شدید موقتی، در نقاط مستعد گردوخاک، در نواحی 
کوهستانی و سردسیر بارش برف و احتمال بهمن از سه شنبه تا 

پنجشنبه )21تا 23 آذر( خبر داد.
بر اساس اعلام سازمان هواشناســی، این شرایط جوی امروز 
)سه شنبه( در آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، 
کردستان، زنجان و شمال کرمانشاه، روز چهارشنبه در گیلان، 
غرب مازندران، آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، 
قزوین، قم، البرز، تهران، خوزســتان، کهگیلویه و بویراحمد، 
لرستان، مرکزی، همدان، شمال بوشهر و نیمه غربی استان های 
فارس و اصفهان پیش بینی می شود. همچنین روز پنجشنبه در 
آذربایجان شرقی، اردبیل، گیلان، مازندران، گلستان، خراسان 
شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، یزد، کرمان، سمنان، 
تهران، قم، البرز، قزوین، زنجان، کردســتان، کرمانشاه، ایلام، 
نیمه شرقی خوزستان، بوشهر، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، 
چهارمحال و بختیاری، لرســتان، اصفهان، مرکزی و همدان 
رگبار باران و رعدوبرق، کاهش محســوس دما، وزش باد و در 

نواحی کوهستانی و سردسیر بارش برف پیش بینی می شود.
بر اثر این مخاطره جوی، احتمال اختلال در ناوگان حمل ونقل 
جاده ای، ریلی و هوایی، کاهش دید، احتمال سقوط سنگ از 
ارتفاعات، احتمال بهمن، احتمال ســیلابی شدن مسیل ها، 
احتمال طغیان رودخانه ها، احتمال آب گرفتگی معابر، احتمال 
خسارت به سازه های موقت ازجمله بنرها، داربست ها، تابلوهای 
تبلیغاتی، شکستن درختان کهنسال و احتمال تنش دمایی در 

سالن های دامداری، مرغداری و گلخانه ها وجود دارد.

کوتاه تر از گزارشعدد خبر

خبر

از پرنــدگان کشــور در تالاب هــای اســتان 
گیــلان مشــاهده می شــوند. تالاب هــای 
امیــر کلایــه، پــارک ملــی بوجــاق و تــالاب 
پناهــگاه  به ویــژه  انزلــی  بین المللــی 
حیات وحش سلکه، پناهگاه حیات وحش 
ســرخانگل و منطقــه حفاظــت شــده 
سیاه کشــیم، بیشــترین تعداد پرندگان را 

به  خود اختصاص می دهند.

60
درصد  

آلاینــده در اصفهــان پلمــب شــد. بیــش 
در  زیســت محیطی  پایــش   ۲۷۰۰ از 
بخــش هــوا در اســتان اصفهان از ششــم 
آبــان تاکنــون اجــرا شــده اســت. ۱۹۷۶ 
پایــش روزانــه و ۷۹۱پایش شــبانه توســط 
کارشناســان صورت گرفتــه و ۵۵۹ اخطار 
متصدیــان  بــه  نیــز  زیســت محیطی 
واحدهای آلاینده ابلاغ شــده تا آلایندگی 

واحدها رفع شود.

626
واحد صنعتی

ورود روزانه 4هزار مترمکعب 
فاضلاب صنعتی به رود کرج

رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست کشور با اشاره به سفر 
استانی رئیس جمهور به استان البرز گفت: به  عنوان نماینده 
رئیس جمهور به اشتهارد رفتیم و با فعالیت هزار و 400 واحد 
صنعتی در شهرک صنعتی اشتهارد روبه رو شدیم. این واحدها 
روزانه 4هزار مترمکعب فاضلاب در رودخانه شور کرج که به 
تالاب نقره قم می رسد، می ریختند. علی سلاجقه، با اشاره به 
ظرفیت های بسیار بالای تالاب نقره در حوزه گردشگری و آب 
و خاک، تصریح کرد: برای این معضل نیز تصمیم  لازم اتخاذ و 
مقرر شد تا از ابتدای سال آینده حتی یک قطره فاضلاب وارد 
رودخانه شور نشود وگرنه برخوردهای قاطعانه و محکم تری با 
مسئولان این شهرک می شود. او به فعالیت ۶5 کارخانه روغن 
غیرمجاز در این شهرک صنعتی اشاره کرد و گفت: این واحدها 
در حال از بین بردن منابع آب و خاک این منطقه هستند که 

تصمیمات لازم برای آنها نیز ابلاغ شد.

امید هنوز از ســیبری به ایران بازنگشــته است. همه 
گونه های مهاجری که همزمان با او به ایران می آمدند از 

حواصیل ها و انواع غازها گرفته تا درناهای خاکستری و 
طناز به زیستگاه های زمستانی خود در ایران رسیده اند 
ولی خبری از امید نیســت. فعالان محیط زیســت و 
پرنده نگر های جهان سراغ این گونه به شدت در معرض 
خطر را در شبکه های اجتماعی از همدیگر می گیرند. آنها 
از جمهوری آذربایجان تا روسیه و ایران نگران شده اند 

که نکند مثل سایر هم قطارانش در سال های دور شکار 
شده یا به دلیل »فرســودگی ناشی از تنها سفر کردن« 
از پای افتاده باشــد. با این حال یک روزنه امیدبخش 
وجود دارد؛ اینکه او در مسیر مهاجرت به ایران در حال 
استراحت و تجدید قوا در سواحل شمالی خزر، در دلتای 

رود ولگا باشد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

مسیر برگشت امید 
غرب سیبری، تالاب نازروم 

قزاقستان- ذخیره گاه 
طبیعی آستاراخان روسیه

پارک کلی شیروان 
آذربایجان

تالاب فریدونکنار

امید به زنده بودن امید
امین یوقورتجو اوقلو، پرنده شناس ترکیه ای: در انتظار یک امید بزرگ هستم؛ انتظار 
رسیدن آخرین درنای گله غربی سیبری به ایران! امید قرار است از سیبری بازگردد. سال 
گذشته، مهاجرت خود را با یک درنای ماده دیگر که از مرکز پرورش درنا در بلژیک آورده 
شده بود، شروع کرد ولی رویا، درنای ماده این سفر را کامل نکرد. ما در حال حاضر نمی دانیم 
که آیا امید، آخرین جمعیت غربی درنای سیبری زنده است یا خیر؟ اگر امید زنده نباشد 

جمعیت غربی درنای سیبری خواهیم بود. و به ایران بازنگردد، شــاهد انقراض 
این پرنده همیشه اواسط اکتبر تا 
اوایل نوامبر )آبان و آذر( به ایران 
می رسید، تخمین زده می شود که 
اکنون در سواحل شمالی دریای 

خزر مشغول تجدید قوا برای ادامه 
پرواز باشد. امید ردیاب ندارد و دقیقا 

نمی دانیم کجاست.

دلایلی برای نیامدن »امید« به ایران
ایمان ابراهیمی، پرنده شناس و عضو کمیسیون مناطق حفاظت شده IUCN: درناها 
مسیر مهاجرت خود را ناگهان عوض نمی کنند. صدها سال این فرایند طول می کشد. گزارش هایی 
استثنایی از مهاجرت نکردن درناها وجود دارد. یعنی ممکن است امید در محل بهار و تابستان 
خود باشد. چه به صورت استثنایی و چه به دلیل گرمایش جهانی، رفتار کنار گذاشتن مهاجرت 
و یا کوتاه کردن فاصله مهاجرت را در بسیاری از پرندگان به خصوص لک لک ها می بینیم. اگرچه 

درناها کم اســت، ولی در مجموع می دانیم پژوهش ها در مورد تأثیر گرما بر مهاجرت 
در سال هایی که هوا گرم تر است تمایل به 
مهاجرت در پرندگان کمتر است. در مورد 
امید علاوه بر این باید به فرسودگی بدن این 
پرنده که به دلیل مهاجرت به تنهایی ایجاد 
شده هم توجه کرد. یعنی ممکن است امید زنده 
و در استراحتگاه بین راهی در شمال خزر)جلگه رود 

ولگا( در حال تجدید قوا باشد.

34تا 36
سال

عمر طبیعی 
درناها در 
طبیعت

3تا  5
هفته

زمان تجدید 
قوای امید در 

شمال خزر

1387
تنها سالی که 
امید به ایران 

نیامد

86
سال

رکورد عمر درنا 
در اسارت

14
سال

مدت مهاجرت 
تنهای امید
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مصرف انرژی کمتر 

درصورت مهاجرت گروهی

دختر 10 ساله اصفهانی، ناجی پدر 
دختربچه ای 10 ساله با اورژانس اصفهان تماس می گیرد 
و فورا می زند زیر گریه. شــکیبا رشیدی، کارشناس اتاق 
فرمان اورژانس اصفهان از او می خواهد که آرام باشــد و 
گریه نکند.  دخترک می گوید که مادرش خانه نیست و 

حال پدرش بد شده و روی زمین افتاده. 
کارشناس اورژانس از او می خواهد بالای سر پدرش برود 
و از پدر بخواهد تا چشــمانش را باز کند، گوشی را روی 
بلندگو بگذارد. دختر همچنان که اشک می ریزد همین 
کار را انجام می دهد. صدای بی حال پدر از پشت گوشی 
می آید که آرام و آهسته شرح حالش را می گوید: »آلودگی 
هوا اذیت می کند و امروز نتوانستم سرکار بروم. فشارم بالا 

رفته و عرق سرد روی بدنم نشسته.«
رشیدی بلافاصله شرح حال پدر 52 ســاله را می گیرد 
و به نشــانی منزل آمبولانس اعزام می کنــد. بعد هم از 
دختر می خواهد که گوش به زنگ باشد و در خانه را برای 
نیروهای امدادی اورژانس باز کند و پاسخ تلفن را بدهد. با 

اعزام نیروهای امدادی مشکل رفع می شود.
شکیبا رشیدی به همشهری می گوید: »مدارس اصفهان 
به دلیل آلودگی هوا غیرحضــوری و این دختر با پدرش 
در خانــه تنها بود که ایــن اتفاق افتاد. خوشــبختانه با 
 آموزش خانواده و مدرسه می دانست که باید با اورژانس

تماس بگیرد.«
رشیدی می افزاید: »متاســفانه مزاحمت های تلفنی از 
ســوی بچه ها و تماس با اورژانس زیاد است. آن روز هم 
من چند مزاحمت تلفنی از ســوی بچه ها داشــتم. فکر 
کردم این هم یکی دیگر از مزاحمت های تلفنی اســت. 
با آگاهی و آموزش درســت از ســوی خانواده ها، بچه ها 
می توانند شــماره های امدادی و آدرس منزل شــان را 
 حفظ باشند و در مواقع اورژانسی به نجات جان دیگران

کمک کنند.«
عباس عابدی، ســخنگوی مرکز اورژانس اصفهان نیز به 
همشهری می گوید: » این نخستین بار نیست که کودکان 
در تماس با اورژانس به رفع خطر از اعضای خانواده کمک 
می کنند. موارد زیادی از این دســت را شــاهد بودیم. با 
آموزش شماره های امدادی در کتاب های درسی، کودکان 
بیشــتری در مواقع ضروری با همکاران ما در اورژانس 

تماس گرفته اند.« 

فرود بالگرد در خیابانی در کرمان 

فرود آمدن یک بالگرد در خیابان سپه در شهر کرمان باعث تعجب 
بسیاری از شهروندان شد.

مدیر اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی کرمان به همشهری می گوید: 
»این اتفاق مربوط به سکانسی از سریال سردار دل هاست که بخشی 
از زندگانی شــهید حاج قاسم ســلیمانی می پردازد که در آن باید 
بالگرد داخل شهر بنشیند و بلند شــود. ممکن است دوباره برای 
سکانس های مشابه، شاهد این اتفاق باشیم.« محسن روحی درباره 
این سریال توضیحی نمی دهد و معتقد است فعلا باید منتظر بمانیم 
تا کارگردان سریال در این باره توضیح بدهد. فرود بالگرد در خیابان 
را در فیلم سینمایی »آژانس شیشه ای« به یاد داریم؛ جایی که بالگرد 
در خیابان کریم خان می نشیند تا مسافرانش را سوار کند. مهدی 
کریمی، تهیه کننده فیلم آژانس شیشه ای در توضیح علت انتخاب 
محل فیلمبرداری این سکانس می گوید: »مهارت خلبانی که آنجا 
نشست نکته مهمی بود چون گروه های پروازی مختلفی را آوردیم 
که هرکدام نظراتی داشتند اما دوستانی از گروه پروازی هلال احمر 
بودند که آمدند و آن پلان و ســکانس را خلق کردند و اگر جرأت و 
جسارت آنها نبود ما نمی توانستیم این پلان را بگیریم و در نهایت 

آنچه خلق شد و در خاطره ها ماند، خلق نمی شد.« 

تذکر برای جابه جایی دانش آموزان 
با کامیون

فرماندار شهرســتان زارچ گفت: به عوامل جابه جایی تعدادی 
از دانش آموزان یک مدرســه در این شهر که با کامیون اقدام به 
انتقال آنان کرده بودند، تذکر داده شــد. مرتضی زیباییان این 
خبر را به ایرنا داد و افزود: درباره تصویری که در فضای مجازی 
منتشر شده و مبین جابه جایی تعدادی معلم و دانش آموزان با 
کامیون در این شهر است، این موضوع مورد بررسی قرار گرفت و 
مشخص شد این اقدام به دلیل تصمیم لحظه ای آموزش و پرورش 
زارچ و بدون هماهنگی با فرمانداری بوده است.  وی ادامه داد: در 
مکاتبه ای با آموزش و پرورش شهرستان درباره این کار نادرست 
که باعث نارضایتی کادر مدرســه و اولیاي دانش آموزان شده 
است، تذکرات لازم به این اداره داده شد.  رئیس شورای آموزش 
و پرورش شهرستان زارچ هم از مردم دارالولایه زارچ، فرهنگیان 
و اولیای دانش آموزان به دلیــل این اقدام که بدون هماهنگی با 

فرمانداری شهرستان بوده عذرخواهی کرد.

سال 1403، اصفهان 

طول

1000
کیلومتر

 زمان
 پیش بینی شده

1403
مجموع آب انتقالی

400
میلیون مترمکعب

 صنعت، کشاورزی، آشامیدنی
هدف  به ترتیب اولویت و احیای زاینده رود

هدف  به ترتیب اولویت

سال 1405، خراسان رضوی

طول

134۲
کیلومتر

 زمان
 پیش بینی شده

1405
مجموع آب انتقالی

1۲0
میلیون مترمکعب

 صنعت، کشاورزی
آشامیدنی هدف  به ترتیب اولویت

هدف  به ترتیب اولویت

سال 1404، سیستان  و بلوچستان 

طول

540
کیلومتر

 زمان
 پیش بینی شده

1404
مجموع آب انتقالی

۲۲0
میلیون مترمکعب

 آب آشامیدنی
صنعت، کشاورزی هدف  به ترتیب اولویت

هدف  به ترتیب اولویت

سال 1404، خراسان جنوبی

طول

400
کیلومتر

 زمان
 پیش بینی شده

1404
مجموع آب انتقالی

180
میلیون مترمکعب

 صنعت ، آشامیدنی
کشاورزی هدف  به ترتیب اولویت

هدف  به ترتیب اولویت
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